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Den tyske immigration til D anm ark er 
et følsomt og betæ ndt emne at arbejde 
med, bl.a. fordi fænomenet »migrati
on« på begge sider af grænsen er ble
vet benyttet i den politiske debat. 
Mange følelser er forbundet med tem a
et. Det gælder såvel tyske erindringer 
om gamle storhedsdrømme og deres 
frygtelige konsekvenser, som den dan
ske angst for den store tyske nabo. Det 
har gjort det næ sten umuligt at skrive 
om ‘m igration’ uden at ramme et ømt 
punkt på en af grænsens sider.

Også et andet forhold gør emnet 
kompliceret. Holsten tilhørte som tysk 
hertugdømme Danm ark indtil 1864. 
Der har altså indtil da været tyskere i 
landet, som var danske borgere. Defi
nitionen af en ‘tysker i D anm ark’ er 
derfor ikke ligetil. I det følgende defi
neres en tysker i Danm ark som en, der 
bevæger sig i det tyske miljø og føler 
sig hjemme dér. Afgørende er altså, 
hvilken kultur han føler sig knyttet til.

Forskningsoversigt
De politiske og økonomiske kontakter 
mellem Danm ark og Tyskland er tidli
gere blevet behandlet. Det samme gæl
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der de kulturelle kontakter og den 
gensidige påvirkning af digtere, m usi
kere og komponister.

Til gengæld er migrationen af al
mindelige mennesker: håndværkere, 
soldater, embedsmænd m.m. kun ble
vet bearbejdet på præmisser, der nok 
gør undersøgelserne interessante som 
videnskabshistoriske kilder, men ikke 
anvendelige i den nutidige forskning. 
Baggrunden herfor er, at migrationen 
på begge sider af grænsen altid havde 
en politisk dimension. De, som beskæf
tigede sig med emnet, var mere politi
kere end forskere. De ønskede at un
derbygge politiske ideer og ideologier 
og var derfor ikke interesseret i empi
riske detaljer.1

Ser man på tyske arbejder om immi
grationen til Danmark, fremgår det, at 
de fleste arbejder er skrevet mellem 
1910 og 1945. Geografisk er de fleste 
centreret omkring grænseområdet, 
men der findes også bredere under
søgelser. Arbejderne bygger på forestil
lingen om det såkaldte »Auslands- 
deutschtum«. Idéen om udlandstyske- 
re opstod i slutningen af 1900-tallet 
samtidig med, at det tyske rige blev 
samlet. Udlandstyskere var tyskere,
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som bor udenfor det nuværende 
Tysklands grænser, og som gennem  
deres afstamning, sprog og skik og 
brug føler sig som ét med det tyske 
folk. Statsborgerskabet spiller i den
ne sammenhæng ingen rolle.2

Herders idé om en kulturel nation blev 
videreudviklet til noget, som kunne 
forsvare, at man konstruerede en tysk 
nation, som var langt større end selve 
Tyskland. Alle mennesker, som var af 
tysk afstam ning og levede som tyske
re, dvs. med tysk kultur, tilhørte den 
tyske nation. Ligemeget hvor i verden 
de boede. Nationalismen krævede så, 
at nationen og statsom rådet var iden
tiske:

De tyske ‘sprogøer’ skal bruges til at 
forstørre det tyske ‘fastland’

Idéen om udlandstyskere indebar såle
des et latent krav om forøgelse af det 
tyske statsområde. Det siger sig selv, 
at teorien blev endnu mere populær i 
1930’erne. Her var det igen Danmark, 
man beskæftigede sig med. Migratio
nen var et vigtigt emne, men resu lta
terne var ikke objektive.

Danmark er det land, der som intet 
andet er blevet præget a f  tysk ånd og 
tysk folkekraft, og som endog ånde
ligt og politisk og i hele samfundsop
bygningen er blevet omformet i de 
første århundreder a f  den nyere tid .4

Undersøgelsen tjente altså kun til at 
vise, at der var så mange tyskere i 
Danm ark at landet næsten var tysk. 
Set med nationalismens øjne beviste 
det, a t Tyskland havde krav på landet. 
Denne forestilling blev ført ud i livet 
da tyske tropper besatte Danm ark den 
9. april 1940.

Heller ikke fra dansk side var un
dersøgelserne af migrationen objekti
ve. Også her var de led i en offentlig 
debat og skulle støtte en bestemt poli

tisk holdning. Orla Lehmann prøvede 
f.eks. efter krigen i 1864 at bevise, at 
Danmarks historiske problemer alle 
grundede sig i, at man ikke havde for
hindret immigrationen fra Tyskland. 
Han accepterede kun tyskere, som as
similerede sig, men hånede de, der le
vede i det etniske miljø, giftede sig 
tysk og opretholdte deres kultur.5 Han 
var selv opvokset i det tyske miljø i 
København men havde tilpasset sig 
fuldstændig.

Først i de allerseneste år er der med 
Dansk Identitetshistorie udkommet et 
værk, som på en objektiv og grundig 
måde fremstiller nogle aspekter af den 
tyske immigrations virkning. Gruppen 
bliver undersøgt med hensyn til dens 
funktion i dannelsen af en dansk iden
titet. På den måde havde danskere 
nemlig brug for tyskere: De tjente til at 
afgrænse det, danskere ikke ville være.

Tema
I det følgende skal der ses nærm ere på 
den tyske minoritet i København i 
1864. Hvordan påvirkedes og foran
dredes deres situation gennem den af 
krigen aktiverede nationalisme? Aller
først er det imidlertid nødvendigt at 
gøre sig klart, hvordan begrebet natio
nalisme bruges.

Nationalisme er et begreb, alle har 
en holdning til. Ved nærm ere eftersyn 
handler det dog ikke om nogen fuld
stændig teori men en vag ideologi.

I det følgende arbejdes der med to 
hovedretninger af ideologien: Den in- 
tegrative og den integrale nationalis
me. Forskellen mellem de to retninger 
er stor. Den integrative nationalisme 
bygger på Herders tanker om en kul
turel nation. For Herder var det vig
tigt, at en nation også udgjorde en 
stat, en nationalstat, fordi man kun på 
den måde kunne bevare dens specifik
ke kultur uforstyrret. En national kul
tu r er en væsentlig del af verdens kul
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Selv om det tyske m indretal kom under pres i 1864, vedblev der dog at være en betydelig opslutning om
kring de gamle tyske institutioner. Her en indmeldelsesblanket for Johanna Christine N aum ann til den 
tyske Skt. Petri Kirke i januar 1864. Foto: Landsarkivet for Sjælland. Skt. Petri Kirke. B 1. Indmeldel- 
sesblanketter 1825-1899.

turarv, og derfor er det vigtigt at beva
re den.

Den integratiue nationalisme videre- 
udvikler Herders ideer. Den nationale 
ku ltur bliver et vigtigt kendetegn til at 
skelne mellem de, der tilhører en na
tion, og de, der ikke gør det. Man ville 
opnå, at alle talte ét sprog og oriente
rede sig ud fra den nationale kultur.

På den måde skabes og integreres na
tionen. Mens der før kunne være un
dersåtter, som talte forskellige sprog, 
skulle der nu skabes en homogen be
folkning af borgere, som følte sig som 
del af nationen. Den integrative natio
nalisme havde en moderniserende 
funktion, fordi nationen nu var vigti
gere end monarkiet. Kun nationen
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kunne bevare den nationale kulturarv. 
Den ønskede homogenisering af be
folkningen omfattede naturligvis også 
de etniske minoriteter, som skulle bli
ve en del af nationen. Denne retning af 
nationalismen vendte sig dog ikke 
mod andre nationer; den tæ nkte ikke 
på ekspansion.6

Den integrale nationalisme udvikle
de derimod ideerne videre til en m agt
politisk doktrin, der blev til en trussel 
mod andre nationer. En aggressiv, an- 
tidem okratisk tendens er kendeteg
nende for denne form af nationalisme. 
Etniske m inoriteter kunne ikke læn
gere integreres i nationen, der kun 
kunne omfatte dem, der gennem fød
sel, afstamning, sprog osv. var en del af 
nationen.7 M indretal blev betragtet 
som mindreværdige; de var en fjende, 
som skulle segregeres, frivilligt eller med tvang.
Danske forskere går ud fra, at den fre
delige sam eksistens mellem danskere 
og tyskere i D anm ark var slut i 
1848/50.8 Er det rigtigt, når man tæ n 
ker på årene 1863/64? Hvordan ople
vede den tyske minoritet presset? 
Hvad skete der med deres identitet, 
som kom i klemme mellem deres kul
turelle præg og deres hjemland, Dan
mark? Hvilken strategi udviklede 
minoriteten? Var der et alternativ til 
assimileringen? Var man klar over 
minoritetens alvorlige situation også i 
Tyskland? Opstod der også blandt ty
skerne i Danm ark en national identi
tet, selv om de tyske lande endnu ikke 
var samlet? Ville det være muligt at le
ve som tysker i D anm ark efter krigen?

M inoriteten blev i det 19. århundre
de konfronteret med nationalismen. 
Hvordan denne ideologi forandrede 
danskernes holdning til tyskerne i 
Danmark, og hvordan den forandrede 
tyskernes holdning til deres situation i 
Danmark, er spørgsmålene i det føl
gende. Tidspunktet 1864 er blevet 
valgt, fordi udviklingen her kan ses

som i et brændglas. Som undersøgel
sessted er København blevet valgt, for
di den tyske immigration her i mod
sætning til forholdene i grænseområ
det aldrig er blevet undersøgt. Det er 
så meget mere overraskende, som by
en altid har været et centrum for im
migration fra hele Europa. Hovedsta
den havde stor tiltrækningskraft, fordi 
den var centrum for den dansk-tyske 
helstats forvaltning, hoffet og den in
ternationale handel.

Det tyske miljø i København opstod 
allerede i middelalderen. Det var stort 
og meget levende. I 1864 var den tyske 
minoritet stadigvæk så stor, at grup
pen anså det for vigtigt at deltage of
fentligt i debatten. Det giver mulighed 
for at analysere m indretallets holdnin
ger og udvikling heri i tilknytning til 
krigens forløb. Undersøgelsen støtter 
sig på artikler og debatindlæg i tre sto
re danske dagblade, Fædrelandet (F), 
Dagbladet (D) og Berlingske Tidende 
Morgen /Aften (BTM/BTA) i tidsrum met 1863/64.9

Avisdebatten belyser nationaliserin
gen af den danske befolkning. Den vi
ser, at nogle bidrag bygger på den inte- 
grative nationalisme, mens andre ten 
derer til den integrale nationalisme. 
Spørgsmålet er hvilken retning, der 
vandt størst indflydelse i den danske befolkning?

Tyskere i Danmark -  mellem 
koeksistens og integration
Den tyske immigrations historie i 
D anm ark er lang. Gruppens integra
tionsproces forløb i mange forskellige 
faser. Her skal nævnes de fire overord
nede faser, som varede til 1863. Udvik
lingen gik mod en stæ rkere og stæ rke
re integration, som kun kunne ske 
gennem assimilering.

Den første fase omfatter tiden frem 
til slutningen af middelalderen og kan
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Adskillige danske familier har rødder i Tyskland, som 
det fremgår af denne oversigt over familien 

West, der stammede fra 
Mecklenburg 

Hvor hurtigt integrationen foregik afhang af mange forskellige faktorer. Hvis en indvandrer giftede sig dansk var 
det sandsynligt, at allerede børnene følte sig som 

danske. Foto: Nationalmuseet, neg.nr. 128.080.
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karakteriseres som koeksistens. I mid
delalderen krævedes ikke, at indvan
drerne integrerede sig. Den danske 
kultur var ikke underlagt faste ram 
mer, og man kunne acceptere, at nabo
en havde andre vaner end man selv.10 
Sproget var heller ikke et problem. 
Dansk og tysk lå tæ t på hinanden, og 
det var muligt for at forstå hinanden, 
selv om man ikke talte  samme sprog. 
Vibeke Winge har påpeget, at der op
stod et nyt sprog, en blanding mellem 
dansk og tysk som blev ta lt af mange.11

Begge grupper levede side om side; 
tilpasning var mulig, men ikke nød
vendig. Der opstod kerner eller cen
trer, hvor den tyske ku ltur blev dyrket, 
og hvor man kunne leve som tysker. 
Andre steder tilpassede de tyske im
m igranter sig og opgav deres ku ltur og 
sprog. Integrationen var et individuelt 
valg.

Næste fase varede til slutningen af 
det 17. århundrede, hvor den danske 
nationale identitet begyndte at spire.12 
Den nationale identitet var først og 
fremmest noget der blev debatteret i 
danske intellektuelle kredse, hvor 
man bl.a. kritiserede, at mange tyske
re hurtig t fik gode stillinger i statsfor
valtningen, selv om de kun havde boet 
i landet i kort tid og ikke havde bevist 
deres særlige kundskaber og viden. 
Der blev rejst kritik  af tyskernes høje 
sociale prestige, og det blev krævet, at 
de ikke blev foretrukket, kun fordi de 
var tyskere. Man begyndte at kræve, 
at immigranterne, som nød godt af at 
være i landet, skulle tilpasse sig dansk 
kultur. Sproget blev et af de vigtigste 
kendetegn på dansk identitet. Derfor 
forlangte de intellektuelle nu også, at 
im m igranterne skulle tilegne sig det 
danske sprog.

Tredje fase omfatter det 18. århun
drede, hvor diskussionen blev heftige
re og heftigere. Debatten blev stadig
væk ført i intellektuelle kredse, men 
flere og flere interesserede sig for pro
blemet. Det blev en stadig mere følel

sesladet debat, hvor der stilledes klare 
krav. Det blev ikke længere accepteret, 
at tyskere havde en speciel sta tus i 
Danmark. Indfødsretten, som bestem
te at udlændinge, dvs. mennesker som 
ikke var født i Danmark, ikke kunne få 
en offentlig stilling i Danmark, indfør
tes ved lov i 1776 for at dæmpe gemyt
terne. Men Struensees regime glemtes 
ikke så hurtigt; han tjente som et ty
pisk eksempel på en tysker, der uden 
egen fortjeneste og kvalifikationer fik 
al for stor indflydelse.

Tyskerfejden var det andet højde
punkt i den stadig mere agressive de
bat. Også holstenere blev nu betragtet 
som et problem, selv om de var danske 
undersåtter. Stadig flere tyskere lod 
sig integrere i det danske samfund og 
svigtede de tyske institutioner.13 H er
efter kan man ikke længere tale om 
koeksistens. Dele af den tyske minori
te t assimilerede og integrerede sig, for
danskede deres efternavne osv. Her er 
der ikke tale om sameksistens, men 
om en egentlig integrering i det dan
ske samfund. Den del, som ikke assi
milerede sig, forblev tyske, selvom de 
viste, at det kunne vanskeliggøre k ar
rieren eller samlivet med naboerne. 
Det var altså et bevidst valg. De for
blev tyske vel vidende, at valget havde 
konsekvenser.

Tiden mellem 1800-1863 er den sid
ste fase, der her skal undersøges. Den 
voksende nationalisme under Treårs- 
krigen ændrede fuldstændigt forholdet 
mellem den danske majoritet og den 
tyske minoritet. Nationalitet og natio
nal identitet var fra nu af noget, som 
angik alle, og alle var interesseret i. 
Man kunne ikke længere undlade at 
tage stilling. Der krævedes nu højlydt 
tilpasning. Kun det forhold, at Holsten 
forblev hos Danmark, forhindrede en 
endnu mere tilspidset diskussion.

Tyskerne i D anm ark blev marginali- 
seret som gruppe. Det indebar ikke 
længere nogen prestige at være tysker, 
tværtimod. Holstenere blev tit auto-
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m atisk betragtet som tyskere og var 
dermed også uvelkommende i Dan
mark. Den tyske m inoritet blev m in
dre og mindre, og nogle af de tyske in
stitutioner m åtte lukke på grund af 
manglende tilslutning. Alligevel ved
blev der at eksistere et mindre, men 
stadigt levende, in tak t tysk miljø.

Situationen i 1864
I 1864 blev den nationalisme, som var 
blusset op i befolkningen i 1848/50, re- 
aktiveret. Den offentlige diskussion 
beskæftigede sig ikke kun med krigen, 
men også med spørgsmålet om, hvad 
man skulle med tyskerne i Danmark.

Kravet om en segregation af de ty
ske hertugdøm mer fra kongeriget og 
en formindskelse af det såkaldte tyske 
element i D anm ark blev igen aktuelt i 
november 1863.14 Nationalliberale po
litikere prøvede at sæ tte skub i proces
sen gennem opråb til befolkningen om 
tilslutning til de nationale tanker.

Danskere af tysk afstam mning blev 
på forskellig måde diskrim ineret, bl.a. 
gennem kritik  i medierne. ‘Tyskere’ 
blev betegnet som feje, troløse15 og ind
bildske.16 Det er naturligvis kendte 
stereotyper, som benyttes her. Disse 
angreb havde to mål: Man ville ned
gøre den ydre fjende, Det tyske For
bund, for at retfærdiggør krigen og vi
se, a t D anm ark handlede rigtigt ved at 
afslå ultim atum m et. Danskerne skulle 
føle, at det var godt at krigen kom, så 
man nu for sidste gang kunne besejre 
tyskerne og dermed få fred i frem ti
den.17 På den anden side virkede an
grebene også nedsættende på tyske 
immigranter, fordi der altid uden for
skel taltes om ‘tyskere’. Herigennem 
-viste man, at man ikke længere aner
kendte dem som danske borgere.

Nyt er det, at stereotyperne anvend
tes bredt i den offentlige avisdebat. 
Hidtil havde de alene være anvendt i 
ofte anonyme sm åskrifter og publika

tioner. At de nu kunne anvendes i de 
almindelige aviser tyder på, at en stor 
del af offentligheden var indforstået 
med deres anvendelse.

Den tyske immigration blev også di
rekte nævnt som et problem og frem
stillet på en ret så drastisk vis:

Under de tydske Fyrstehuses Beskyt
telse have Tydskerne listet sig in i 
Landene, ligesom Trichinerne i det 
menneskelige Legeme, og medbragt 
ikke blot deres Vindskibelighed og 
Driftighed, økonomiske og industri
elle Fremskridt, men tillige tydsk 
Hovmod, tydske Fordomme og tydsk 
Trællesind.1*

Citatet viser, at konflikterne nu var 
blevet langt hårdere. Man forventede 
en afgørelse, som én gang for alle skul
le løse problemet. Det var ikke kun 
Danmarks politiske skæbne, som stod 
på spil, men også landets nationale 
skæbne.

Angreb mod enkelte personer
Spændingen kom til syne på forskellig 
vis. Kritikken kunne formuleres som 
verbale angreb på eller som en aktiv 
indsats mod tyskere. Under overskrif
ten Fordrevne Lippe-Detmoldere skrev 
Dagbladet om en konflik i provinsen. 
En fabrikant havde ansat tyske løsar
bejdere,

der gjerne tilbringe Sommeren her, 
hvor de ved deres flittige Arbeide og 
tarvelige Levemaade kunne hen
lægge saa Meget a f  deres Fortjeneste, 
at de derfor kunne leve i deres fattige 
og overbefolkede Hjemstavn om Vin
teren uden at være udsatte for at lide 
Hunger.19

At avisen beskrev arbejdernes sociale 
situation så nøje, skulle ikke vække 
medlidenhed, men derimod vise, at
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danskere kunne give fattige tyskere 
mulighed for at tjene så meget, at de 
ikke skulle fryse om vinteren. En 
sådan historie skulle naturligvis styr
ke den danske selvbevidsthed, som 
havde lidt under krigens forløb.

Løsarbejderne var på trods af krigen 
også kommet dette år og havde også 
fået arbejde. Men befolkningen så nu 
med større forbehold på arbejdernes 
nationalitet.

Det fandt imidlertid Folk paa Egnen 
mindre rigtigt under de nuværende 
Forhold, og snart var den Beslutning  
fattet at udjage Folket, om hvis Paa- 
lidelighed i politisk Henseende der 
vel kunde tvivles, efter hvad der for
tælles fra Jylland, hvor de tydske 
Jernbanearbeidere paa mere end eet 
Sted skulle have tjent Fjenden som 
Speidere. Der samledes derfor en 
Dag i forrige Uge en temmelig bety
delig Skare, der med Dannebrog i 
Spidsen drog ind paa Hallebygaard 
og ved sin Optræden tiltvang sig det 
Løfte a f  Eier en, at han skulde afske
dige sine tydske Arbeidere.20

Med deres beretninger om spioner og 
forrædere havde aviserne stor indfly
delse på befolkningen, hvis fordomme 
de styrkede. Omegnens beboere forud
satte, at tyskere ville være illoyale, 
selv om der ikke var sket noget, der 
pegede i den retning. Konfliktens na ti
onale komponenter blev betonet gen
nem anvendelsen af Dannebrog. Tegl- 
værksejeren blev uden ord gjort op
mærksom på sin unationale holdning, 
og han turde ikke stå op mod folke
stemningen.

Noget anderledes forløb en konflikt, 
der i efteråret opstod i København. 
Fædrelandet tog selv sagen op og gav 
k lart udtryk for sin stillingtagen. Avi
sen var ud fra sin politisk holdning be
stem t ikke ude på at dæmpe gem ytter
ne, tværtimod.

Posten som chef for Det kongelige

Teater skulle besættes med en em
bedsmand fra hoffet. Fædrelandet 
hævdede, at han ikke var egnet til po
sten, og så var der problemet med 
hans nationalitet.

Da han er født Holstener og ikke en
gang det danske Sprog fuldkom ment 
mægtig, saa at han hidtil har fore
trukket at tale Tydsk [...] kan man 
ikke antage, at lian besidder nogen 
endog blot overfladisk Kundskab til 
den danske dramatiske Literatur el
ler nogen Forstand paa Theaterfor- 
holdene.21

Kandidatens nationalitet sagde i Fæd
relandets øjne alt om hans kvalifikati
oner. Holstenere var teoretisk stadig
væk danske statsborgere, og som 
sådan var de i mellemkrigstiden ble
vet accepteret af hovedparten af be
folkningen. Nu var en holstener (som 
boede i København) blevet til en ty
sker, som ikke var medlem af den dan
ske nation og derfor heller ikke kunne 
have kendskab til nationens funda
ment: Dansk kultur og sprog.

Allerede næste dag indrykkedes et 
anonymt svar på indlægget. Skriben
ten underskrev sig som 'en Gebrok
ken’. Han kritiserede Fædrelandets 
nationale holdning, der førte til, at avi
sen pludselig beskæftigede sig med be
sættelsen af en enkelt stilling.

Have vi endnu ikke lidt nok for vor 
forfængelige og ensidige Pukken paa 
det Nationale og Nationale og altid  
Nationale? Hvorfor skulde en Tyd
sker ikke kunne bestyre Theatret? 
Det er nu et a f  det sædvanlige F if a f  
de National-Gale, at kalde det kon
gelige Theater Nationalt heater; nei, 
det hedder det kongelige Theater og 
intet Andet. Fordi en Holstener bliver 
Chef, beh øver Th ea tret ikke ju s t strax 
blive tydsk.22

Svaret kritiserede, at man ved at lægge
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så stor vægt på det nationale trak  skel 
mellem de enkelte befolkningsgrupper. 
Men også dette indlæg betegnede den 
holstenske kandidat som tysker. Også 
denne skribent var påvirket af natio
nalismen, selv om han ikke så den ty
ske indflydelse som nogen fare. Men 
det anonyme bidrag fandt ikke mange 
tilhængere i denne tid.

Kritik af forbindelser mellem 
Danmark og Tyskland
Erhvervslivet var præget af mange og 
tæ tte  forbindelser mellem nabolande
ne. Allerede den 21. jan u ar 1864, altså 
før krigen brød ud, blev der trykt en 
anonym annonce som, lidt camoufle
ret, opfordrede til en boykot mod han
delsforbindelser med Tyskland.

Opfordring. Man tillader sig at op
fordre den danske Handelsstand til 
at bevise de tydske Probenreutere, 
der om kort Tid ville oversvømme 
Landet al den Opmærksomhed, de 
fortjene.23

Der kom også et svar fra dem, opråbet 
henvendte sig til. De forstod meget vel 
meningen.

Opfordringen [...] vil det være os en 
Fornøielse at efterkomme. Vi tvivle 
ikke om, at ret mange Handlende og 
navnlig de, der ikke leve a f  den dyre 
Kredit, vore gode Vener [sid], H am 
borgerne, give, ville slutte sig hertil. 
Vi for vort Vekommende [sid] afbry
de alle tidligere Fobindelser [sic!]. 
Flere Handlende,24

Handelsforbindelserne mellem Ham 
borg og København blev betragtet som 
noget, der var mere end forretning. Po
litikken havde nu større vægt end pro
fitten. Men der var åbenbart danske 
købmænd, som ikke var i stand til at

kappe forbindelserne, selv om de ville. 
Afhængigheden føltes ydmygende.

Hvorvidt boykotten kunne gennem
føres, fortæller avisen ikke noget om, 
heller ikke 0111 de tyske handelsagen
ter fik problemer. Man ved derimod, at 
Danm ark i tiden efter krigen oriente
rede sig stadig mere mod det skandi
naviske og engelske marked. Men det 
var en langvarig proces; omstillingen 
kunne ikke gennemføres på få uger.

I samme retning gik den redaktio
nelle artikel, Fædrelandet trykte i juni 
1864. Den vendte sig mod annoncer for 
tyske forsikringer, som blev bragt i for
skellige danske aviser, f.eks. Ber- 
lingske Tidende og Dagbladet.

Vanens Magt og inbildt Fordel have 
saaledes knyttet os til Tydskerne, at 
ikke engang disses skændige Over
fald og ligesaa skændige Krigsførelse 
have formaaet at sprænge disse 
Baand. Medens Sønnen offrer Liv el
ler Lemmer for det betrængte Fædre
land, fortsætter Faderen uden Be
tænkelighed sin ‘venskabelige’ For
bindelse med Sønnens Mordere, 
trøstende sig med, at Politiken ikke 
vedkommer Forretningerne, og at det 
er ham ligegyldigt, hvorfra han faa- 
er sine Varer, selv om det er fra Søn- 
nens Mordere, naar han blot faaer 
dem lidt billigere end andetstedsfra, 
og maaskee ogsaa derved, at hans 
‘Geschåftsfreund’ ikke selv har ført, 
men kun leveret de Vaaben, hvormed 
Sønnen er dræbt eller lemlæstet. Han 
glemmer eller tør ikke tænke paa, at 
der neppe er en eneste Tydsker, der 
ikke er moralsk ansvarlig for al den 
Uret og Vold, der tilføies os.25

Derfor burde alle danskere afbryde de
res handel med Tyskland. Tonen var 
skærpet meget. Tyske im m igranter 
kunne naturligvis forblive upåvirkede 
af eller være i tvivl om den holdning, 
en del danskere udviste. Læste de an
grebene i avisen, m åtte assimilations-
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presset blive meget håndgribeligt. Ind
lægget gjorde direkte de, som ikke 
kunne eller ville afbryde forbindelser
ne, til medskyldige. Det er et argu
ment, der peger i retning af den inte- 
grale nationalisme. Den, som ikke 
føjer sig under nationens statsræson, 
bliver til outsider, og det er farligt.26

Enhver Forbindelse med en saadan 
Nation gjør i Virkeligheden Vedkom
mende til Medskyldige, og ingen 
Dansk bør nedlade sig dertil. [...] 
Lad os altsaa som muligt, gjøre os 
frie for enhver Forbindelse med Tyd
skerne. 27

Der mangler i indlægget heller ikke en 
henvisning til de mange danske forsik
ringer, man kunne benytte sig af. Ved 
siden af nationale positioner stod na
turligvis også økonomiske interesser.

Men det var ikke kun handelskon
takter, som skulle afbrydes. Det var li
geså vel alle andre forbindelser, der 
bestod mellem de to lande. Det var dog 
vanskeligere at kæmpe mod andre, 
mindre konkrete forbindelser. Kritik
ken rettede sig f.eks. mod tyskunder
visningen på skolerne.

I  de læj'de Skoler har Tydsken faaet 
den øverste Plads -  for den gram m a
tikalske Udviklings Skyld [sic!]’- og 
synes at skulle beholde denne Plads, 
skjønt vægtige Stemmer have hævet 
sig for at bevise, at denne priste 
grammatikalske Udvikling ligesaa 
fu ld t og paa en for os langt naturli- 
gere Maade kan tilveiebringes ved 
Undervisning i det Oldnordiske.'28

Egentlig er det ikke nødvendigt at be
skæftige sig med tysk kultur, især da 
det nu for Tiden ikke lønner sig at an- 
strænge sig for at aabne sig Adgang til 
den tydske Literatur.29 Den tyske kul
tur, som udgjorde grundlaget for den 
tyske m inoritets identitet, blev betrag
tet som værdiløs. Hvor tung en sådan

holdning m åtte veje for gruppen, kan 
man kun ane.

Efter nederlaget søgte man efter nye 
udveje i en frustrerende situation. Det 
gjalt om, at den danske befolkning ik
ke blev modløs og apatisk. Da det blev 
klart, at D anm ark kunne være nødt til 
at afstå Holsten og en stor del af Sles
vig, blev det naturligvis opfattet som 
et stort tab, men også som en mulig
hed for at opnå et nationalistisk mål: 
At få en homogen national befolkning. 
På den måde kunne man forhindre na
tionale konflikter og indre stridighe
der. En ny selvbevidsthed skulle byg
ges op, fordi man nu i det mindste var 
en dansk nation -  uden tyske landsde
le.

William Scharling, som deltog i de
batten med et langt indlæg, var ikke 
bange for at benytte et grum t billede, 
man kender så godt i dag. Selv om 
man afbrød alle kontakter med den ty
ske nabo, var der et problem tilbage. 
Den tyske minoritet, som boede i lan
det. Hvad skulle man stille op med 
den?

Hvor ‘reent’ er det danske Folk, der 
saaledes bliver tilbage? Man behøver 
kun at see sig ret om for at forbauses 
over den Mængde fremmede (-  tyd
ske)30 Elementer, der have sneget sig 
ind i det reent danske Folk, i det 
egentlige Kongerige Danmark. Tyd
ske Haandværkssvende, tydske Han- 
delsreisende, tydske Forpagtere og 
tydske Teglværks- eller Jernbanear- 
beidere have i en Aarrække som 
en Græshoppesværme oversvømmet 
Danmark, og de allerfleste a f  disse 
fremmede Elementer synes ikke at 
have den allerringeste Følelse af, at 
det er dansk Brød, de spise, og et 
dansk Hjem, de beboe, men bevare 
deres Tydskhed, deres tydske Sind og 
Tænkemaade saavel som deres tyd- 
ske Sprog.31

Målet er en fuldstændig assimilering,
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en underkastelse under den danske 
nations krav:

/Vi maae] sørge for, at ethvert Spor a f  
Tydsk forsvinder indenfor Dan
marks Grændser, tydsk Tale, tydske 
Sæder og Skikke, tydsk Aand og 
Tænkemaade, sørge for at enhver 
tydsk Invandrer, saasnart han er 
komne over de danske Grændser, 
mærker, at han er kommen til et 
fremmed Land, hvor han intet har at 
gjøre, hvor han ikke forstaaes og a l
drig kan blive hjemme, naar han ik
ke ganske aflægger sin Tydskhed og 
bliver en dansk Borger32

Men det var ikke kun den nationale 
identitet, Scharling ville styrke ved at 
udelukke etniske minoriteter, hvis de 
ikke tilpassede sig total. Han var også 
bange for, at tyskerne ville anvende det 
nationale princip mod Danmark. Som 
det er blevet fremstillet i indledningen 
var befolkningens nationalitet i græ n
seområdet af afgørende betydning.
[D]en Omstændighed, at der findes et 
desværre ikke saa ringe Antal indvan
drede Tydskere spredte rundt om i det 
danske Rige, ja  endog en heel tydsk Ko
loni paa Ahlheden og en heel tydsk Me
nighed i Kjøbenhavn [kan] give dem 
Anledning til yderligere Erobringer og 
Udvidelser, og den Omstændighed, at 
de fleste dannede Danske, kunne for- 
staae eller endog tale Tydsk.33
Det var det værste, der kunne tænkes. 
Også derfor skulle tyskerne i Dan
m ark assimileres så fuldstændigt, at 
Tyskland aldrig kunne kræve land 
med henvisning til dets tyske præg.
[V]i fordrer aldeles bestemt, at den, der 
søger sig et Hjem i Danmark og vil ny
de Godt a f  at være dansk Borger, ogsaa 
skal føle sig som saadan, skal lære at 
elske sit nye Fædreland og taknemlig  
paaskjønne, at han her har fundet det

Ly og Tilflugtssted, som hans Fødeland 
ikke har kunnet yde ham .34
At Scharling ligefrem krævede kærlig
hed og taknemmelighed af im m igran
terne, er en konsekvent videreførelse 
af kravet om fuldstændig assimilering. 
Danm ark havde nok lidt et nederlag, 
men kunne dog stadigvæk byde ly til 
indvandrere og demonstere styrke og 
selvbevidsthed.

Den tyske minoritets reaktioner
Den nationalistiske ideologi tvang den 
tyske minoritet til at tage stilling til 
dens rolle i den danske nation. Meget 
sigende er en konflikt, som udløstes 
gennem en artikel i den tyske avis Die 
Nessel. Her blev et formentlig fingeret 
bidrag fra personer, som tilhørte den 
tyske minoritet i København, offentlig
gjort. Artiklen udtrykte det ønske, at 
Tyskland ville tage sig sammen og gøre 
noget for at sætte græn ser for de danske 
fanatikers overmod 35 Tyskere i Køben
havn blev nemlig hånet og spottet.

I  stadig Angst for, at der skal blive 
udøvet Voldsgjerninger imod os, 
hvormed man lydelig truer os, finder 
mange sig foranledigede til at forla
de Byen og Landet. Men i en i Sand
hed ulykkelig Stilling befinde sig vo
re tydske Landsmænd, som høre til 
den tjenende Klasse, navnlig Haand- 
værkssvende; ingen Mester vil tage 
en Tydsker i Arbeide; de mishandles 
paa den neder dr ægtigste Maade, og 
ikke sjeldent udøves de brutaleste 
Haandgribeligheder imod dem. Kla
ger hos Politiet forblive upaaagtede. 
Studenterne er tøjlesløse i deres Op
træden; man seer dem daglig udøve 
de groveste Excesser imod værgeløse 
Personei; som man holder for Tydske, 
og vee den, som lader sig see paa Ga
den uden at bære sort Flor; at blive 
bombarderet med Sten og ..., er hans
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Lod. Værtshuusholdere vægre sig 
ved for enorm Betaling at give os 
Spise og Drikke.36

Selv om teksten ikke virker pålidelig, 
siger den noget om den tyske minori
tets situation i hovedstaden. Mens de 
højere sociale lag havde muligheden 
for at trække sig tilbage, var det ikke 
tilfældet for de øvrige sociale grupper. 
De var nødt til at forholde sig til be
folkningens nationalisme.

Dagbladet betegner angrebene fra 
tysk side som haandgribelige Usand
heder?1 men frygter alligevel, at a rtik 
len kan bidrage Sit til at forøge Fana
tism en.38 Man forventede ikke, at den 
tyske presse ville undersøge og korri
gere beretningen. Derfor skulle bebrej
delserne afkræftes gennem en berigti
gelse fra København.

Ingen er nærmere til at gjøre Skrid t 
hertil end de Tydske i Kjøbenhavn, 
som maae vide, at hvert Ord i Korre
spondancerne herfra er grebet ud a f  
Luften, og da her bestaaer en tydsk 
Arbeiderforening, ‘Concordia’, hen
stille vi til dennes Bestyrelse, om det 
ikke maatte finde det passende at 
tilstille et anseet tydsk [...] Blad en 
Erklæring om de løgnagtige Frem
stillinger om danske Forhold. [...] 
Foreningen har saa meget større A n 
ledning til at optræde, som [...] 
særlig er fortalt om de tydske 
Haandværkssvendes Stilling i Kjø
benhavn, og Ingen bedre end disse 
selv kan bevidne, at Skildringen er 
komplet usand.39

Dagbladet henvendte sig her direkte til 
en af den tyske minoritets institu 
tioner, som burde afvise beskyldnin
gerne. Arbejderforeningen, som væ
sentlig bestaaer a f  tydske Haandværke- 
re og Arbeidere,40 reagerede på den øn
skede måde, solidariserede sig med den 
danske side og skrev en mod-artikel 
som blev sendt til et hamborgsk blad.

Muligvis var det denne kedelige 
episode, som gjorde den tyske minori
te t opmærksom på, at man fra dan
skernes side forventede en offentlig 
stillingtagen til deres position i Dan
mark. I hvert fald var Concordias re
aktion optakten til en række aktivite
ter, som den tyske minoritet derefter 
tog initiativ til.

Minoritetens medlemmer organise
rede sig i forskellige komiteer. Annon
cer, hvor der blev bedt om støtte til for
skellige projekter, skulle vise tysker
nes politiske holdning og deres syn på 
krigen. Begyndelsen blev gjort med en 
aktiv indsats i velgørenhedsarbejdet. 
Allerede den 28. december 1863 var 
der en tysk sproget annonce i Fædre
landet, hvor der blev opfordret til at 
deltage i en pengeindsamling.

Opråb til de i Danmark naturalise
rede og bosiddende tyskere. End ikke 
ti år er gået, siden en del a f  den dan
ske stat, navnlig det sydlige og det 
nordlige Jylland var skueplads for 
krigshandlinger, som ødelagte dem 
og fugtede den hjemlige jord med 
blod a f  dem, som o ffrede sig begej
stret for fædrelandets frihed og selv- 
stændighed. Nu sker der åbenbart en 
gentagelse og tusindvis a f  vore dan
ske medborgere har, følgende p lig
tens og ærens stemme, forladt deres 
hjem for at støtte deres fædreland i 
nødens stund ,41

Teksten er skrevet af en øvet person, 
som var vant til at udtrykke sig offent
lig. Sprogtonen er måske lidt patetisk, 
men den skulle vise, at det var en al
vorlig ment sag.

Denne annonce var kun re tte t mod 
den tyske minoritet, og derfor havde 
man valgt det tyske sprog. Ganske 
vidst kunne man stadigvæk gå ud fra, 
at den danske befolkning kunne forstå 
tysk, ligesom den tyske minoritets 
medlemmer kunne tale dansk. Men 
det tyske sprog var først og fremmest
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identifikationsm iddelet for minorite
ten. Gennem sproget og fastholden ved 
den tyske kultur viste man, at man 
var anderledes end danskerne. At man 
formulerede opråbet på tysk er altså et 
bevis for, at den tyske minoritet følte 
sig som en særskilt gruppe i det dan
ske samfund, og a t der eksisterede en 
gruppebevidsthed.

Teksten viser meget tydelig, at grup
pen, som stod bag annoncen, distance
rede sig fra den danske nationalisme. 
Teksten argum enterer med den abso
lutistiske statsteori. Det viser formule
ringer som den ‘danske s ta t’ og ‘deres’, 
a ltså danskernes, fædreland. Stats- 
bevidstheden havde en langt større be
tydning end nationalbevidstheden. Og
så formuleringen ‘vores danske med
borgere’ viser denne distance ligesom 
betegnelsen ‘vi, sammen med landets 
indfødte børn’ som klart viser skellet 
mellem de to befolkningsgrupper.

Den absolutistiske statsteori går ud 
fra, at der sluttes en kontrakt mellem 
staten  og befolkningen, som forpligter 
undersåtterne mod hinanden og mod 
staten. Derfor ville tyskerne i Køben
havn gøre noget for Danm arks forsvar.

Selv om vi ikke er underlagt pligten 
til at forsvare vores adoptiv-fædre
land, hvis anliggender også er vores, 
med våben i hånden, så har vi allige
vel det oprigtige ønske at gøre vores 
for det land, som har optaget os med 
venlig gæstfrihed og hvor vi har del i 
de konstitutionelle friheder i rigeste 
mål.42

De tyske im m igranter blev ikke ind
kaldt. Åbenbart ville man heller ikke 
frivilligt indtræde i arméen; man fore
trak  at støtte arm én ideelt og m ateri
elt. En sådan støtte skulle gøre gen
gæld for de privilegier, im m igranterne 
modtog af staten, som havde taget 
imod dem og tilstået dem politiske re t
tigheder. I de næste afsnit bliver der, 
som en indrømmelse til den danske

nationale holdning, sagt, at man ville 
gøre sit for den ‘fælles nationale sag’, 
idet man ville støtte soldaternes fami
lier. I virkeligheden var denne idé sna
rere patriotisk end national. Der men
tes nemlig hermed alle gifte soldater i 
den danske armé uanset nationalitet.

Gruppen foreslog i annoncen at op
rette filialkommiteer i hele landet for 
at gøre det lettere for tyskere i provin
sen at give penge. Man gik altså ud 
fra, at der var et betydeligt antal ty
skere spredt i hele landet, og at de alle 
ville deltage i indsamlingen.

Annoncen er underskrevet af 15 
mænd, som ikke kun angav deres 
adresse, men også stillingen og for
skellige æreshverv. Det er således m u
ligt at se, hvilke grupper de kom fra i 
samfundet. Flertallet, nemlig ni perso
ner, var håndværkere, fem var køb
mænd og én var lærer. Gruppen afspej
ler således den sociale sam men
sætning i den tyske minoritet, hvor de 
fleste var håndværkere.43

Når de angav deres stilling som ‘løjt
nan t i brandvæsenet’ eller ‘kaptajn i 
borgervæbningen’ var det for at vise, 
at de havde en ret til at tage stilling i 
sagen, fordi de besad ansvarsfulde po
ster i det danske samfund. De var net
op ikke fremmede, som holdt sig uden
for. Det var således en gruppe af tyske
re med solid forankring i det danske 
samfund, som følte det nødvendigt at 
træde offentligt frem. De tilhørte mid
delklassen og kunne ikke bare forlade 
landet, som nogle fra overklassen gjor
de. De 15 mænd risikerede ikke så lidt 
ved at træde offentligt frem med dette 
initiativ. Det var muligt, at den danske 
offentlighed ville reagere negativ. Det 
var dog ikke tilfældet. De negative re
aktioner kom istedet fra en uventet si
de.

Da underskriverne havde opgivet 
deres adresser, fik de reaktionerne di
rekte i form af anonyme breve. Reakti
onerne på opråbet kom fra Tyskland. 
Én hånede J. Menne, som var den

118



Tyskere i Danmark -  identitetskonflikt i 1864

første i rækken af underskrivere, som 
‘kanalje’. E t udførligt brev kom fra en 
gruppe tyske håndværker. J. Menne 
havde fået dette brev, som Fædrelan
det trykte.

Jeg nedværdiger mig hermed i dag 
ved årets afslutning at kalde Dem og 
hele på vedliggende blade fortegnede 
slæng, hvis navne enhver tysker kun  
nævner med foragt: allery nkel igste 
sjover og skurker. De hører til de y n k 
værdige mennesker, som for det dag
lige brøds skyld, som de spiser, næg
ter eller endog glemmer deres største 
gode, nationaliteten og æren. Skrevet 
på vegne a f  38 her forsamlede tyske 
håndværker.44

Fædrelandet solidariserede sig med 
den angrebne, som har boet her i 40 
Aar og er Forstander for den katolske 
M enighed ,45 Kommentaren viser, at 
danske nationalister i dette tilfælde 
betragtede et medlem af den tyske 
minoritet som integreret. For én gangs 
skyld blev der fra nationalistisk side 
argum enteret med før-nationalistiske 
kriterier, nemlig at Menne i lang tid 
havde boet i Danmark, og at han be
stred en agtværdig tillidspost for den 
katolske kirke, som ganske vist ikke i 
egentlig forstand var en dansk, men 
dog heller ikke specielt en tysk institu 
tion. Støtten skyldtes, at Fædrelandet 
betragter opråbets mål -  at samle pen
ge for at understøtte vore Krigeres Fa
m ilier46 -  som national. At gruppen 
som sådan netop ikke stod for en na ti
onal dansk holdning, var åbenbart ik
ke vigtigt.

Efter dette opråb var blevet offent
liggjort, begyndte en anden gruppe fra 
det tyske m indretal at fremtræde ak
tivt og på en mere politisk facon. Målet 
var at bidrage til at opretholde den 
danske helstat som m ultinational 
statsform. Et valgt komitee, som be
stod af medlemmer fra den tyske mi
noritet i København, prøvede at påvir

ke de tyske holstenere, som truede 
helstaten gennem deres krav om ud
skillelse. Den 21. december 1863 of
fentliggjordes en invitation i Dagbla
det. Den var re tte t til:

De lier fri og lykkelig boende holste
nere, som over for de aktuelle triste 
begivenheder i Holsten, måtte føle 
sig tilbøjelige til at deltage med deres 
underskrift i et ‘F orm aningsråb, som n ytårsh ilsen  t i l  d e t v irke lige  
folk  i hertu gdøm m et H olsten , 
hvorved det muligvis endnu kunne 
lykkes, at holde de stakkels lands
mænd, der bliver vildledt, tilbage fra 
det ulyksalige skridt, som de liden
skabeligt er på vej til at tage pga. en 
samvittighedsløs ophidselse, og råde 
dem til den troskab, de skylder deres 
lovlige, allernådigste konge og herre, 
Christian IX., inviteres hermed ven
ligst.,47

Gruppens aktivitet afspejler en vis 
splittethed med hensyn til deres politi
ske holdning. På den ene side prøvede 
de at forhindre, at nationalismen fik 
endnu mere indflydelse, på den anden 
side arbejdede de med et middel, som 
ikke eksisterede i den absolutistiske 
stat: Offentlig stillingtagen i politiske 
spørgsmål for at få indflydelse på opi
nionen.

Dette opråb henvendte sig udeluk
kende til holstenere, som boede i 
København, da man ventede af dem, at 
de ville udvise størst ansvarsfølelse 
over for hertugdømmet.

Initiativet mundede ud i en appel til 
Tyskerne i København48; deltagergrup
pen blev altså udvidet. Man opfordre
de til a t deltage i forberedelsen af en 
adresse.

Ved i denne anledning at udstede 
den efterfølgende opfordring, hengi
ver vi os fortrøstningsfuldt til håbet 
om, at alle, hvis det gælder om at 
stræbe efter det gode, vil byde vores
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forehavende velkommen og vil delta
ge deri med varm interesse.49

Man udtrykte håbet om, at kommi- 
teens ærinde ville bevirke, a t der ikke 
opstod kritik, og at der ville deltage 
mange, uanset deres politiske eller na
tionale holdninger. Berlingske Tidende 
dækkede gruppens møde. Invitationen 
blev efterkommet af omtrent et Par 
hundrede Deeltagere. 50 Et udkast til 
adressen blev læst højt. Holstenerne 
skulle mindes om deres pligt til tro
skab mod kongen, men også om den 
frie og lykkelige Tilstand, hvori Konge
rigets Beboere leve.51 Åbenbart vandt 
tonen bifald hos publikum, da:

De i Adresseudkastet udtalte Loyali- 
tetsfølelser modtoges med et stærkt 
og eenstemmigt Bifald, ligesom og- 
saa hele dets Retning og Aand fandt 
almindelig T ils lu tn ing52

Redaktøren henviste til, a t det i debat
ten om udkastet gjentagende udtaltes, 
i hvor høi Grad de Tilstedeværende føl
te sig tilfredse under Kongerigets frie 
Forfatning og i den rolige og fredelige 
Hovedstad , 53 Hentydningen til den fre
delige hovedstad kan måske føres til
bage til Die Nessels angreb i december 
1863.

Den 11. januar 1864 tryktes så 
adressen under titlen ‘M ahnnruf’, og 
det udelukkende i Berlingske Tidende. 
Den henvendte sig til ‘hertugdømmet 
Holstens befolkning’. Hertugdømmet 
betegnedes som ‘jeres land’, altså ikke 
kun som en del af den danske helstat, 
men også som et autonomt hertug
dømme. ‘Prøvelsens dage’ i Holsten 
blev konfronteret med livet i Køben
havn. Samtidig prøvede man at komme 
den bebrejdelse i forkøbet, man forven
tede af holstenerne, nemlig partiskhed.

IVli fri og lykkelig i residensstaden 
boende undersåttere a f tysk fødsel 
[kan] ikke anderledes end uopfor

dret, uegennyttig og kun følgende vo
res inderste overbevisning at rette 
nogle manende ord til jer.54

Man forventede, at holstenere ville a r
gumentere nationalistisk og sige, at én 
nation ikke kunne rumme to nationa
liteter, uden at én af dem ville blive 
undertrykt. Men:

I  er og bliver undertrykt, men ikke a f  
det frisindede Danmark, nej, a f  jeres 
adel.55

Denne argum entation tyder på, at 
denne gruppe ligesom de, der skrev op
råbet den 28. december 1863, tilhørte 
borgerlige kredse. Angrebet på over
klassen skulle gøre den nationale kon
flikt til en social strid. Denne strategi 
lyser også ud af det næste afsnit. Det 
nævnes igen, at holstenerne ikke var 
ansvarlige for deres gøren, men var 
blev forført dertil af samvittighedsløse 
advokater og bestikkelige litterater56 
for at hjælpe dem til at nå deres politi
ske mål. Gruppen så ikke, at nationa
lismen havde politiseret store dele af 
hertugdømmernes befolkning, og at 
det ikke kun var en lille gruppe intel
lektuelle, som agiterede.

Opråbet benyttede ligesom den 
første annonce før-nationalistiske a r
gumenter. Det fremgår tydeligt af, at 
der benyttes begrebet ‘tro undersåt
te r’. Men der anvendtes også nyere a r
gumenter, som ikke var nationale, for 
at overbevise holstenerne.

Se dog på Tyskland, hvor finder I  
dér statsborgerens selvstændighed 
og agtelsen for hans rettigheder i 
samme grad, som her hos os i det 
frisindede, lykkelige Danmark! [...] 
Danmark byder jer den samme frie 
forfatning, det samme frie ord, for 
trykken som for munden, med alle 
de velsignelser, som vi her nyder 
ukrænket og uforstyrret, vil I  støde 
dem fra jer [...]?.51
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Advarselsopråb til 
den holstenske befolk
ning i Berlingske Ti
dende den 11. januar  
1864, der skulle de
monstrere tyskernes 
loyale holdning til 
kongen og Danmark. 
Dette opråb blev alene 
trykt i Berlingske Ti
dende, men andre 
tryktes i Dagbladet og 
Fædrelandet. Den 
danske presse var så
ledes villig til at støtte 
tyskernes ønske om at 
offentliggøre deres po
litiske holdning. Foto: 
Det kongelige Biblio
tek.
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Statsborgernes rettigheder, den frie 
forfatning og meningsfriheden blev be
trag tet som positive elementer. De ab
solutistiske holdninger blev således 
knyttet sammen med nye politiske 
idéer.

Til sidst mindedes om Danmarks og 
Holstens fælles historie. Den fredelige 
sameksistens, som kongerigets danske 
og tyske befolkning havde levet i i lang 
tid, betonedes, ligesom de fordele hol
stenerne havde haft i kraft af deres til
hørsforhold til den danske stat. Den, 
som vendte sig bort fra nationalismen, 
lovedes en strålende fremtid.

En skøn, herlig, på frihed og agtelse 
for jeres lands og jeres egne rettighe
der grundet frem tid tilvinker jer, 
hvis I  i disse prøvelsens dage holder 
fast ved ærlighed og troskab. En, som 
bryder troskaben, har intet andet i 
vente end nutidens og eftertidens for
bandelse og foragt og den dårlige 
samvittigheds kvaler.58

I modsætning til den nationalistiske 
ideologi loves den lydige undersåt ikke 
ophøjelse gennem nationens forherli
gelse, men derimod personlig frihed og 
respekt for undersåtternes rettighe
der.59 Mens nationalism en indebærer 
en vision om et mere betydningsfuldt 
liv via nationens betydning, ja  hellig
hed, bliver undersåtteren  her alene lo
vet en tilbagevenden til status quo. Et 
opråb af denne karak ter havde ikke 
samme følelsesladede virkning, som de 
nationalistiske argum enter kunne 
fremkalde, og havde derfor heller ikke 
altid samme succes.

Som fortalere for en modificeret na
tional model udsatte underskriverne 
af opråbet sig for den trussel, nationa
lismen indebar: At blive betragtet som 
outsidere, som en gruppe, der havde 
stillet sig udenfor statsræ sonen og 
dermed ikke længere blev betragtet 
som tilhørende nationen. Alligevel 
blev opråbet ikke offentligjort ano

nymt men som bidrag fra den tyske 
minoritet.

Først i slutningen af februar trådte  
a tter nogle repræ sentanter for mind
retallet frem i offentligheden. I mel
lemtiden havde budskabet og frem
gangsmåden ganske vist forandret sig. 
På et nyt møde af holstenere og tyske
re i København aflagdes beretning om 
tilslutningen til adressen og de ind
komne bidrag. De, der skulle have glæ
de af de indsamlede penge, var også 
blevet andre. Det skulle nu være Sol
daterfamilier, hvis Forsørgere vare hol
stensk og lauenborgsk fødte og tjente i 
den danske Armee.60 Støtten for sagen 
håbede man at få fra alle sider. Man 
forventede, at også danskerne ville an
erkende de lauenborgske og holsten
ske soldaters loyalitet.

[D]et er at haabe, at denne Sag maa 
vinde enhver her i Riget bosat 
Tydsks og Dansks Bifald, og finde 
almindelig Understøttelse fra alle 
Sider.61

Derfor anmodede man redaktionerne i 
provinsen 0111 a t optage beretningen 
også i deres aviser. Næste dag udkom 
opfordringen til at deltage i den nye 
pengeindsamling.62 Den var også affat
tet på dansk, fordi den henvendte sig 
til hele befolkningen i Danmark. Man 
forklarede, hvorfor man nu kun ville 
understøtte en bestemt gruppe af sol
daterne.

I  ‘Dagbladet’ a f  13de Januar gjøres 
efter et Brev fra en Artilleri-Officeer 
ved Dannevirke opmærksom paa, at, 
medens det nu for Kongerigets og 
Slesvigs Vedkommende var paalagt 
vedkommende Kommuner at under
støtte de gifte Udkommanderedes E f
terladte, kunde det naturligviis ikke 
ventes, at de holsteenske og lauen
borgske Kommuner vilde understøtte 
de gifte Soldaters Familier, som fra 
disse to Landsdele tjene i den danske
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Armee, og at det ville være ubilligt, 
om der ikke gjordes Noget for dem, 
som under de nuværende Omstæn
digheder blive deres Ed og Fane 
troe.63

Følgen af den manglende understøttel
se kunne blive, at det nok kan gjøre 
disse Folk noget mismodige og svække 
Begeistringen , 64 Derfor blev der anmo
det om bidrag.

[UJndertegnende [...] Kommitee [til
lader] sig, at opfordre alle Medborge
re, saavel dansk- som tydskfødte, til 
at tegne Bidrag til Opmuntring og 
Paaskjønnelse for de lauenborgske 
og holstenske Soldater, som ere blev- 
ne deres Konge og Fane troe, for at 
der kan tildeles deres Familier i 
Hjemmet en lignende Understøttelse 
som de øvrige danske Krigeres.65

Den 10. m arts 1864 blev der -  også på 
dansk -  givet beretning om de indgåe
de bidrag,66 dermed slu tter alle 
m ålrettede politiske aktiviteter fra 
den tyske minoritet, som varede fra 
december 1863 til m arts 1864.

Der var flere grunde til, at aktivite
terne endte. Krigen var brudt ud den 
1. februar 1864, og en offentlig stilling
tagen fra m indretallets side havde nu 
ikke længere nogen betydning. S ituati
onen var blevet endnu mere komplice
ret for gruppen af tyskere.

Verbale angreb på m indretallet var 
netop efter tilbagetoget fra Dannevir
ke den 5. februar 1864 blevet hyppige
re. At annoncen fra samme dag, som 
opfordrede til at give penge til danske 
soldater, affattedes på dansk, skyldtes 
ikke kun, at man ville nå alle borgere i 
Danmark, men også, at forbeholdet 
mod det tyske sprog var blevet endnu 
stæ rkere efter krigsudbruddet. En of
fentlig frem træden på tysk ville have 
virket som en provokation.

Mellemvejen -  delintegrationen
Analysen af den tyske minoritets of
fentlige frem træden har vist, at den 
havde en anden politisk holdning end 
de i årene 1863/64 mest politisk aktive 
i Danmark: De danske nationalister. 
M indretallets repræ sentanter stod for 
en konservativ, dynastisk holdning, 
som gennem den store deltagelse i mø
derne synes at have været accepteret i 
brede kredse af m indretallet. Det ty
ske m indretal kunne vanskeligt reage
re anderledes, da kun en multinatio- 
nal s ta t ville sikre deres eksistens som 
etnisk minoritet. Kun i en sådan stat, 
som stadigvæk ville indeholde tyske 
områder, var en integration af minori
teten som etnisk gruppe garanteret. 
Så længe der stadigvæk var områder 
med tysk forvaltning, havde det tyske 
sprog en funktion i det danske sam 
fund. En fuldstændig assimilering vil
le derimod kræve, at tysk sprog og kul
tu r skulle opgives, og det ville gøre de 
tyske institutioner overflødige.

Men ved siden af den konservative 
tendens i opråbene, gør der sig også en 
helt anden tendens gældende: M indre
tallet var i færd med gradvist at tilpas
se sig den danske nationale identitet. 
Gruppen var tydeligt påvirket af inte
greringen af de nationale værdier, et 
centralt element i dannelsen af en na
tional identitet. Næsten alle offentlige 
udtalelser fra den tyske minoritet ta 
ler om stolthed over de politiske for
hold i Danmark. Forfatningen og 
grundloven fra 1848 var blandt den 
danske nations vigtigste værdier. Det 
politiske spørgsmål var altså på trods 
af de konservative tendenser et områ
de, hvor den tyske minoritet og danske 
nationalister kunne mødes.

Den tyske minoritet prøvede at in te
grere sig ved at fremmane et nationalt 
fællesskab i krigens nødsituation, bl.a. 
gennem pengeindsamlingerne. Disse 
aktiviteter blev også anerkendt fra 
danske side. Det fremgår af, at aviser-
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Denne opfordring og tak indrykket i Dagbladet 
den 13. februar 1864 viser, at Skt. Petris tyske 
skole kunne stå som deltager i en sådan national 
aktivitet. Foto: Det kongelige Bibliotek.

ne -  også Fædrelandet og Dagbladet -  
trykte opråbene, og det på tysk, og re
fererede fra møderne. De skaffede på 
den måde den tyske minoritet den 
nødvendige presseomtale. Også det
124

forhold, at Fædrelandet forsvarede de, 
der blev angrebet fra Tyskland, peger i 
samme retning.

At den tyske minoritet delvist til
passede sig, fremgår også af, at med
lemmer af gruppen deltog i frem stil
lingen af uldtøj for soldaterne. I en an
nonce i februar67 berettedes om resul
ta te t af det første opråb. Initia tiv ta
gerne takkede forskellige skoler, for 
den Hurtighed og Dygtighed, hvormed 
de have ydet deres Arbeide.68 De under
skrivende kvinder udtrykte det håb, 
at hver dansk M and og Kvinde med 
usvækket Deeltagelse vil vedblive sin 
gode Gjerning , 69 En af skolerne var 
den tyske skole St. Petri. At der deltog 
en tysk skole, blev ikke nævnt. Men 
det er interessant at se, at det kunne 
lade sig gøre.

Som det var tilfældet med andre ty
ske institutioner undergik også St. 
Petri skolen en delvis tilpasning. Men 
den var netop delvis. Skolen oprethold
te den tyske undervisning. Der skete 
ingen assimilering på det sproglige og 
kulturelle område, men til gengæld 
prøvede skolen at deltage i nationale 
tiltag, som kunne demonstrere dens 
loyalitet. At man fra den danske be
folknings side kunne acceptere delta
gelsen af en tysk skole viser, at ikke al
le forbindelser mellem den tyske og 
danske befolkning i D anm ark var af
brudt.

Endnu tydeligere blev m inoritetens 
strategi den 5. juni 1864. Som hvert år 
skulle der fejres Grundlovsdag. Dagen 
var en blanding af folkefest og natio
nal helligdag.

5te Juni har været for os Alle en 
Haabets og Forjættelsens Fest, paa 
hvilken vi have feiret ikke blot Frihe
dens Grundlæggelse, men ogsaa den 
nationale Gjenfødelse, som knytter 
sig til Frederik den Syvendes første 
Regeringsaar.70

Den 5. juni blev gjort til en Festdag for
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den danske Frihed.11 I 1864 var stem 
ningen trykket og ikke ligefrem stemt 
til fest. Dannevirke var blevet rømmet 
den 5. februar, Dybbøl var erobret af 
tyske tropper den 18. april. Siden den 
12. maj havde der været våbenstil
stand, som udløb allerede den 25. juni. 
Men netop i denne situation fik den 
nationale helligdag en stor betydning.

Vi trænge haardt til at samles med 
hinanden for ret levende at gjennem- 
trænges a f  Oieblikkets afgjørende 
Betydning, for at befæste den Enig
hed, uden hvilken ethvert Folk stri
der forgjæves, for gjensidig at styrke 
Modet hos hinanden og i en fælles 
Begeistring hente Styrken til nye 
Anstrængelser og nye Kampe.1'1

Dagen blev fejret på behørig vis. Alle 
gader i København var pyntet med 
flag, og dagen begyndte med gudstje
neste. Festen fandt sted i Fæ lledpar
ken udenfor København. Der mangle
de hverken et Musikkorps, spillende 
nationale Melodier73 eller flag fra kom
m uner og foreninger, som pyntede ind
gangen til festpladsen. Dannebrog 
prydede talerstolen, hvorfra de politi
ske taler blev holdt, efter at den kon
gelige familie havde taget imod publi
kums hyldest. Avisernes beretninger 
betonede, at borgere fra alle stænder 
deltog i festen. Det var i god overens
stemmelse med idealet af en nation, 
hvor alle medlemmer har samme re t
tigheder uanset deres stilling i sam 
fundet. Festen skulle levendegøre det 
ellers abstrakte nationale fællesskab.

Hver Enkelt i denne Forsamling er 
gjennemtrængt a f  den samme Følel
se: Kjærlighed til Kongen, til Fædre
landet og til Friheden.74

Ved siden af andre arbejder- og stu 
denterforeninger deltog også den tyske 
arbejderforening Concordia.7"1 Ganske 
vist dementeredes Concordias delta

gelse næste dag i avisen, men det er 
næppe sandsynligt, at en journalist af 
sig selv har opfundet foreningens del
tagelse. At man genkendte foreningen 
skyldtes, at de havde deres flag med. 
Det er sikkert heller ikke tilfældigt, at 
netop denne forening, som spillede en 
rolle i konflikten om den tyske avis Die 
Nessel, mødte op. Concordias deltagel
se ved en dansk national helligdag er 
endnu engang bevis for, at den tyske 
minoritet integrerede sig delvist i det 
danske nationale fællesskab. Stem nin
gen på Grundlovsdagen kunne også 
accepteres af hovedparten af m indre
tallet. Kærligheden til kongen, til 
fædrelandet og friheden var også i 
m inoritetens identitet centrale punk
ter. På den anden side fremgår det og
så, at den danske befolkning, som 
mødtes her for at opleve og bestyrke 
sine nationale værdier kunne accepte
re deltagelsen af en tysk institution. 
Grundlovsdagen gjorde det muligt for 
det danske samfund og den tyske m in
oritet at opleve et nationalt fælles
skab.

Den tyske minoritet havde nu på 
grund af det store pres udviklet en 
dansk identitet, som delvis også var 
national. På den måde prøvede de at 
sikre deres position i det danske sam 
fund og modvirke den segregation, 
som radikale danske nationalister for
drede.

Der opstod ikke nogen tysk national 
identitet, men tyske institutioner viste 
alligevel solidaritet med de tyske 
krigsfanger, som kom til København. 
At der ikke opstod en tysk national 
identitet hænger for det første sam 
men med, at de tyske lande kun havde 
udviklet en fælles kulturel identitet. 
Den tyske national identitet udvikle
des først efter, at landene blev samlet 
til ét Tyskland i 1870/71. Immigran
terne havde derfor måske nok en be
stem t holdning til det land, de stam 
mede fra, men intet fælles forhold til 
alle de tyske lande.
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Dei' var foj'tsat. tyskere i 
København også efter
1864, selv om det tyske 
miljø var blevet mindre. 
Der var også fortsat et 
ønske om i visse situati
oner at organisere sig i 
etnisk sammenhæng, 
som denne statut fra 
1880 for en privat syge
kasse viser. Man kunne 
stadig til dels trække 
sig tilbage i den etniske 
mikrokosmos.
Foto: Det kgl. Biblioteks 
småtrykssamling.

Konklusion
Den tyske minoritets engagerede ‘PR- 
arbejde’, som gennemførtes indtil til
bagetoget fra Dannevirke, viser, at 
mange tyskere i København fandt det 
vigtigt at vise deres politiske holdning. 
De ville vise, at den tyske minoritet i 
denne urolige tid præget af polemiske 
angreb mod dem var loyale over for 
kongen og helstaten. Denne stillingta
gen blev mødt med bifald fra konser
vativ side, og derfor bliver der så ofte 
henvist til de loyale ytringer i Ber
lingske Tidendes beretningerne.

Mens de politiske angreb under k ri
gen mest vendte sig mod den tyske

overklasse, kom også andre medlem
mer af minoriteten i søgelyset, mens 
fredsforhandlingerne varede. K ritik
ken fik nu en polemisk karakter, der 
undertiden eskalerede og blev direk
te fornærmende, når immigranterne 
f.eks. blev sammenlignet med trikiner. 
Man kunne have forestillet sig, at an
grebene havde haft til følge, at alle ty
ske institutioner, forretninger o.lign. 
var blevet boykottet. Havde den dan
ske befolkning fulgt appellerne, som 
ud fra en holdning baseret på den inte
grale nationalisme krævede alle for
bindelser til tysk kultur og tysk sprog 
afbrudt, var m inoritetens eksistens i 
København blevet umulig. Nogle y trin
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ger var så fyldte med had, at de, hvis 
de var blevet accepteret af befolknin
gens flertal, m åtte have ført til po- 
gromagtige tilstande.

Det skete ikke. I alt fald har konflik
ter af denne a rt ikke kunnet opspores i 
de bearbejdede kilder. Nationalismen 
forblev i Danm ark i den første fase; 
den var en revolutionær samlingsbe- 
vægelse. Den integrale nationalisme 
blev ikke den retningsgivende ideolo
gi- _ _Krigen i 1864 indledte en femte inte
grationsfase for den tyske minoritet, 
hvor presset var blevet så stæ rkt, at 
mange forlod det etniske miljø. Assimi
lation blev kravet i denne fase, men 
der var dog ikke tale om tvang. Den ty
ske m inoritet reagerede på det pres, 
som opstod p.g.a. krigen, idet de offent
lig viste loyalitet og prøvede at inte
grere sig i den danske nationale iden
titet. På to områder kunne tyskerne og 
danske nationalister mødes. Det var i 
støtten til hæren og i stoltheden over 
de politiske forhold i Danmark. Den 
tyske m inoritets strategi sørgede for, 
at gruppen ikke blev segregeret i det 
omfang, det blev fordret. Men den kun
ne ikke forhindre, at m inoriteten mi
stede al indflydelse i staten  efter hel
statens sammenbrud.

Man kan i denne fase igen tale om 
en fredelig koeksistens. Danskerne ac
cepterede, at der boede tyskere i Dan
mark, men interessen for minoriteten 
var nu kun ringe. Den, som valgte at 
forblive i det tyske etniske miljø, kun
ne gøre det, uden at det havde store 
fordele eller ulemper. Etnisk identitet 
blev igen til en privatsag og også til 
noget, som ikke var bestemmende i det 
daglige liv. Man var tysker, men det 
var noget, man var ved siden af. Det 
var ikke det centrale element i til
værelsen, men samtidig var det noget 
man ikke ville give afkald på.

Det var stadig muligt at leve som ty
sker i D anm ark men på helt andre 
præmisser.
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